Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 01/2023 – CTEYanomami

Em 15 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor Senador

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Instalação e eleição do presidente da Comissão Temporária Externa do

Senado Federal destinada a acompanhar in loco a situação dos Yanomami e a saída

dos garimpeiros de suas terras.

Senhor Presidente,

Informo a V.Ex.ª que, na presente data, foi instalada a Comissão

Temporária Externa do Senado Federal, criada nos termos do RQS 34, de 2023, destinada

a “acompanhar in loco a situação dos Yanomami e a saída dos garimpeiros de suas

terras, no prazo de 120 (cento e vinte) dias.”.

         Comunicamos que foi eleito para presidente da Comissão o Senador

Chico Rodrigues e para vice-presidente a Senadora Eliziane Gama. Informamos, ainda,

por oportuno, que foi indicado o Senador Dr. Hiran para relator da Comissão.

Respeitosamente,

SENADOR CHICO RODRIGUES

Presidente da CTE Yanomami